<sup>6</sup> Gilbertus Pollicinus.

<sup>7</sup> Antonius Maria, qui diuturno morbo laborabat. Non tamen hoc anno supremum diem obiit, sed proximo 1555. POLANCUS, *Chron.*, V, 65.

collette che si sogliono; et il giorno seguente tutti li sacerdoti celebraranno et gli fratelli faranno oratione per l' anima de tal defunto. Et si auisa di qua acciò si possa raccomandare et far raccomandare agli altri collegii, come si costuma. Quanto all' hora, bisogna hauer consideratione a che hora suole spirare <sup>b</sup>, et così si uederà si conuerrà sepelirsi auanti il pranzo o al tardi; et duee aspettarsi incirca 24 hore (se non puzassi), o già dopo che ha espirato, etc.

De Roma 18 de Agosto <sup>c</sup> 1554.

*Inscriptio.* Perugia. Al P. Eu[er]ardo.

## 4716

PATRI JACOBO LAINIO EX COMM.

ROMA 18 AUGUSTI 1554 <sup>d</sup>.

*Significat quale gaudium ipse caeterique socii romani percepturi sint ex Lainii adventu. — De Friderico Manrique. — De sociis Genuam mittendis ad novum collegium auspicandum. — De Gilberto Pollicino, Joanne Antonio Viperano, Soldeuila, Viola, et Galvanello. — De templo Sti. Joannini. — De Michaële Vignes.*

Pax X.<sup>i</sup>

Ottenuta la licenza della signora duchesa, secondo scriue a V. R. nostro Padre <sup>2</sup>, per poter andare a Genoua, se V. R. uorrà uenire a uedersi con nostro Padre per mutua consolatione, si rimette a lei, secondo se gli scrisse l' altra settimana <sup>3</sup>, gionto che a nostro Padre et a tutta la casa et collegio sarà di molta consolatione il uedere di V. R. Et hauendo de uenire qui V. R., potrà menar seco il fratello don Federico, se così gli parrà. Et uenuto che sarà qui detto fratello, si uorrà di nouo essere battezzato, come anche di nuouo ha nasciuto nella santa religione <sup>4</sup>, sarà ben d' accordo nostro Padre con lui.

<sup>b</sup> aspirare ms. — <sup>c</sup> Perperam ms. Luglio.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 156r.

<sup>2</sup> Epistola 4714.

<sup>3</sup> Epistola 4706.

<sup>4</sup> Mutaverat ille suum nōmen, et, pro Federico Manrique, Franciscum Bonaventuram, cum simplicia vota emitteret, se vocari volebat, quod erga

Quanto al lettore per Genoua, qui si è pensato cautar il fratello Giliberto; che tiene la prima classe in Perugia, il quale ha mostra di più tempo del fratello Giouanni Antonio, et ha dato molta sodisfattione in quel collegio, tanto nelle uertù sue, quanto anche nelle lettere grece et lattine; et in luogho di detto Giliberto mandarsi il fratello Giouanni Antonio, il quale crediamo che bene supplirà a quel carico. Et perciò, hauendo de uenire V. R. in Roma, il potrà condurre et lasciarlo nel collegio de Perugia. Et quando non facessi bisogno di uenire uerso qui, il potrà mandare in detto luogho, acciò che possa introdursi in quella classe; et il fratello Giliberto attenda a preparar alcuna oratione per Genoua. Et di qui si manderà anche il P. Soldeuilla<sup>5</sup>, il quale, oltra l' altre facultadi, è ben uersato in tutte le tre lingue, che potrà aiutare molto.

Il P. Viola qui si giudica molto a proposito, et ha in sua compagnia un altro fratello, cioè Gieronimo Galuanello, che potrà far una classe; et si tratteranno in quelle bande di Sarzana finchè sarà tempo di conferirse a Genoua.

Altri si prouederanno di qui, di Roma, et speriamo nel Signor nostro delle persone, che là si mandano, si seruirà molto la maestà sua.

Se il padrone della chiesa di santo Giouannino desse il consenso auanti che de costì si partisse V. R., saria bene: quando non, si lasciarà quell' ordine che si potrà.

Quanto al fratello Michele Vignes qui si era pensato mandarsi<sup>a</sup> a Genoua per prouar quell' aria, et iui essercitarsi in alcuni seruigi di casa, che gli hauessero conferito alla sanità, come di farlo sottoministro, o alcun altro offitio; ma adesso, stando del modo che V. R. scriue, farà de lui quel che meglio nel Signor nostro giudicarà: o di farlo restare costì, o di mandarsi a Napoli

<sup>a</sup> mendarsi *ms.*

illos duos Sanctos peculiarem gereret devotionem, sed P. Ignatius id ratum non habuit, et voluit ut suum nomen retineret.» POLANCUS, *Chron.*, IV, 163 et 164.

<sup>5</sup> Antonius Soldevila.

all' aria nativo, o di mandarlo a Genoua, secondo si era apunto. V. R. la uederà, et col parere del medico se potrà risoluere quel che si giudicherà più espidente. Di mandarlo qui a Roma in niuna maniera conviene, essendo quest' aria molto contrario a tal infermità. Et per questa non altro, etc.

De Roma 18 de Agosto 1554.

*Inscriptio.* A Fiorenza. Per il P. Laynez.

## 4717

PATRI JOANNI PELLETARIO EX COMM.

ROMA 18 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Miratur Ignatius quod socios Pelletarius ex Urbe deposcat, cum potius debet Societatis candidatos Romanam mittere.—Injungit ut in posterum solertiorem se praebeat in nanciscendis viris ad Societatem.—De sodalium ad novum studiorum cursum mutatione.—De collegii, domus et templi erectione.—De Laurentii litteris.*

Ihus<sup>+</sup>

Pax X.<sup>i</sup>

Riceuemmo quelle de primo et 10 di questo<sup>2</sup>; et quanto al prouedere cotoesto collegio de genti, noi ci marauigliamo che V. R. sia così da poco, che non se ha potuto insin' adesso guadagnare tanti suppositi, che li bastino senza far ricorso a Roma: come se la Compagnia non hauesse da prouedere altro collegio, se non quel di Ferrara: che, non tanto non ci doueria V. R. di mandare gente, ma etiam mandarcene alcuni ogni anno, sì come sogliono fare in altri luoghi. Sì che V. R. de qui inanzi si sforzará de essere miglior pescatore che non è stato per lo passato. Et con tutto ciò non si mancherà de prouedersegli de alcuni in questa partitione; et si pensa anchóra si farà uenire costi il fratello Giouan Valerio de Modena, et in luogho suo et del P. Mtro. Giouan Lorenzo<sup>3</sup> si manderano de Roma fo[r]se due altri là sufficienti. Il Signore si degni guidar il tutto.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 156v.

<sup>2</sup> *Epist. Mixtae*, IV, 297.

<sup>3</sup> Joannes Laurentius Patarinus.

Di Mtro. Francesco Bordon, presto, si bisognerà, sia leuato de costì e si manderà a Bologna o altroue.

Habbiamo inteso quel che dice dell' erettione del collegio et della casa et chiesa, et V. R. ci auiserà in qua authoritate si è fatta detta erettione, se de nostro Padre, o del vescouo, o del papa.

Haria caro intendere si receuette V. R. una lettera del fratello Mtro. Lorenzo <sup>1</sup>, che scrisse al fratello della sua carne più giorni sono. Et per questa non dirò altro, etc.

De Roma 18 de Agosto 1554.

*Inscriptio.* A Ferrara. Per il P. Pelletario.

## 4718

### PATRI FRANCISCO PALMIO EX COMM.

ROMA 18 AUGUSTI 1554 <sup>1</sup>.

*De templo Sti. Andreea.—De documentis ad agendum cum episcopo bononiensi.—De sociis: miratur quod tot annorum lapsu non adduxerit ad Societatem viros, qui collegio suo sufficerent, sed petat ab Urbe, cum ille Romam candidatos mittere deberet.*

Pax X.<sup>i</sup>

Habbiamo riceuuto quelle di 4, 6 et 11 del presente; et quanto al negotio di santo Andrea il Signor dia quel successo che più sia seruito. Di parlare sopra a monsignor Giglio <sup>2</sup> forsa lo farà Mtro. Polanco hoggi, ma nostro Padre giudica sarebbe più espediente che V. R. <sup>a</sup>, o il suo fratello <sup>3</sup>, o sua sorella <sup>4</sup> gli scrivesse sopra ciò, dicendogli il bisogno che occorre. Sì che, parrendogli, potrà prouare questa uia. Et quanto al far parlar al papa, non si uede anche sia conueniente. Di far scriuere all' am-

<sup>a</sup> che V. R. che ms.

<sup>4</sup> Laurentius Tristanus?

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 156v-157r.

<sup>2</sup> Thomas Lilius.

<sup>3</sup> Joannes Bta. Lilius, qui Bononiae «ex præcipuis amicis et benefacto-ribus erat», POLANCUS, *Chron.*, VI, 184.

<sup>4</sup> Margarita Lilia de Fantuzzi, cui epistola 4661 scribitur.

basciatore dal regimento qui si tiene per buon mezzo, et anche de farlo trattar per uia del cardinal de Bologna<sup>5</sup>. Sì che V. R. potrà uedere qual uia gli parrà più al proposito, et quella pigli, sforzandosi quanto potrà de cauarci fuora noi de simili<sup>b</sup> dimande. Quanto a quell' altro modo, de far che monsignor il vicario pigli il titolo, insim a tanto che si unisca a la Compagnoia, qui anche pare bene; pure aduerta V. R. non si faccia doppia spesa: quanto alla spedizione delle bolle V. R. lo ueda.

Circa quell' istruttione che dimanda, de come si debba hauere con monsignor Rmo. de Bologna<sup>6</sup>, pare che, essendo V. R. sopra il luogo, et hauendo alcuna familiarità con lei, potrà meglio uedere quel che si ricerca; et lo Spirito santo il guidarà tanto in questo come etiam nella uisita.

Ci inara[vi]gliamo che V. R. sia così da pnco, che, in tanti anni che si troua così, non ha guadagnato tanti suppositi, che bastino per lo suo collegio; che per ragione doueria ogni anno più tosto mandarne alcuni qui (come sogliono fare in altri luoghi), che di uolergli cauare: sì come di qui non se hauesse di pensar in altro<sup>7</sup>. Pure con tutto questo, si dice a V. R. che il fratello Sebastiano<sup>8</sup> se gli lasciarà, et anche se gli manderà un' altro fratello. Et perchè si ha de far uenire a Roma il fratello Mtro. Gugliermo<sup>9</sup>, in siro luogho, o se gli manderà Mtro. Francesco Bordon, o uero un' altro, che possa supplire in luogho suo.

Et per questa altro non occorre, se non che il monasterio di quelli monachi si è fatto raccomandare al Signore, etc.

De Roina 18 de Agosto 1554.

*Inscriptio.* Bologna. Al P. Francesco.

<sup>b</sup> simile ms.

<sup>5</sup> Alexander Campegius, de quo videatur, agens de episcopis bono niensibus, SIGONIUS, *Opera omnia*, t. III, col. 576 et 577.

<sup>6</sup> Joannes Campegius.

<sup>7</sup> Ad rem POLANCUS, *Chron.*, IV, 112: «reprehensus est P. Franciscus Palmius quod ad Societatis institutum neminem adduceret; quod ipse perlitter accepit, et fatebatur cum nonnullis... id se curasse, sed non obtinuisse: triviales autem homines non esse necessarios Societati existimasse».

<sup>8</sup> Sebastianus Magensis.

<sup>9</sup> Gulielmus Brochens, limburgius.

4719

## JOANNES DE POLANCO EX COMM.

ROMA 19 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Responsio sive testificatio judicialis ad monitorium cardinalis neapolitani et carpensis.*

Ego Joannes de Polanco, procurator constitutus a Rdo. P. Mag. Ignatio, praeposito generali Societatis Jesu, ut constat in actis quondam Dni. Joannis Baptistae <sup>a</sup> Galletti, ipsius nomine dico, quod, quamvis <sup>b</sup> aliter se habent reuera nonnulla ex his, quae continent monitorium, quam narrata fuerunt Rmis. cardinalibus, quae, si nos uocauissent et audiuisserent ante monitorium intimatum, intellexissent, nihilominus, ut pareat ipsorum ordinationi, idem Pater praepositus scribit Octauiano Cesari, dando ei licentiam ueniendi Neapolim et alloquendi suos parentes; et praecipiendo rectori collegii, ubi habitat, et praeposito prouinciali suaee Societatis in Sicilia, ne impediant inuenis profectionem, ut constat ex originalibus litteris, quas relinquo in actis, ut mitti possint ab his, quorum interest.

Dico praeterea, nomine eiusdem Patris praepositi, quod persuadere iuueni, uel praecipere in obedientia, ut ueniat Neapolim, non potest <sup>c</sup> cum bona conscientia <sup>d</sup>, nec debet id facere. Cum enim Octavianus significauerit se ab ista profectione in patriam ad suorum parentum colloquium alieno esse animo, quod periculum timeat, non sibi uidetur secundum Deum facturus, si suadeat uel praecipiat ut se in periculum animae suaee conjiciat; et satisfacere se putat monitorio licentiam dando ueniendi; quod ipsum non putaret se posse faeere cum secura conscientia, nisi merito